
1

Milí spoluobčané,
tropické dny dovolených a prázd-

nin jsou za námi a už se začínáme 
těšit, až budeme v chladnějším po-
časí vzpomínat, jak jsme se ohřá-
li a co jsme všechno prožili. V letoš-
ním roce jsem si přál, aby prázdni-
ny trvaly o něco déle, abychom stih-
li dokončit I. etapu rekonstrukce ma-
teřské školy. Po projektových přípra-
vách, vyřizování povolení a výběro-
vém řízení na prováděcí ϐirmu se po-
dařilo zahájit stavební práce až za-
čátkem července. Musím se přiznat, 
že už jsem to skoro vzdával, ale díky 
houževnatosti a píli mnoha lidí, kte-
ří měli zájem hledat způsoby, jak to 
jde, se celá akce rozjela. I když jsme 
si ještě nebyli jisti, že se rekonstruk-
ce zahájí, vedoucí MŠ paní Lipenská 
spolu se svým týmem během měsí-
ce června postupně připravovali po-
můcky a veškeré věci na přestěhová-
ní. V den výběru stavební ϐirmy jsme 
požádali tatínky a hasiče, kteří po-
mohli přestěhovat nábytek do pro-
stor bývalé hospody a připravit škol-
ku k zahájení stavby. Předání stave-
niště proběhlo 4. července a hned 

druhý den se začalo. Nejdříve to vy-
padalo, že se jedná o demolici. Byly 
vybourány podlahy, některé příč-
ky a odstraněn dřevěný strop. Sta-
rý strop je již nahrazen novým z oce-
lových nosníků a trapézové plechy 
jsou zality betonem. Tyto stropy jsou 
již přípravou na druhou etapu, a to 
rozšíření kapacity, kdy bude prove-
dena nástavba nad současnou škol-
kou. Nyní jsou nově provedeny so-
ciálky a elektroinstalace. Oproti pů-
vodnímu předpokladu bude nakonec 
i nové topení, protože rozvody tepla 
již byly ve velmi špatném stavu. Sou-
částí rekonstrukce je také vybudová-
ní bezbariérového přístupu do budo-
vy, což je řešeno novou vstupní ram-
pou. Rekonstrukce je to rozsáhlá. 
Díky stavební ϐirmě, vysokému nasa-
zení dělníků a řemeslníků, byl odve-
den velký kus poctivé práce. Šibenič-
ní termín pro zahájení školního roku 
v opravených a kolaudovaných pro-
storách se opravdu nedal stihnout 
a děti budou přibližně tři týdny vyu-
žívat náhradní prostory v kulturním 
domě. Děkujeme proto za pochope-
ní a vstřícnost rodičům dětí. Pokud 
při nás bude stát štěstí i nadále, dou-
fáme, že se podaří připravit i nástav-
ba MŠ. Chtěli bychom ji začít budo-

vat za provozu, možná již koncem to-
hoto roku. Na přístavbu je také před-
poklad získání dotace. Snažil jsem se 
zkráceně popsat jednu z větších sta-
veb, která v současné době probíhá 
v naší obci. U takovýchto akcí si více 
uvědomuji heslo, že „sám nejsi nic“. 
Kolik lidí se podílelo na přípravě, re-
alizaci a dokončení, kolik lidí uděla-
lo něco navíc, aby se celá věc poda-
řila! Vyjmenováním všech lidí bych 
asi naplnil celý zpravodaj, zmíním 
alespoň nejsilnější motory celé akce. 
A to je pan Jiří Pospíšil se svým tý-
mem – projekční a poradenské práce 
a paní Marcela Lipenská se svým tý-
mem – mimo jiné vše potřebné, aby 
dílo bylo krásné a funkční.

Ještě jednu skupinu lidí nelze opo-
menout, a to členy zastupitelstva 
obce, kteří byli na počátku této akce 
a stanovili ji jako jednu z priorit k ře-
šení. A nejen této akce, ale i mno-
ha dalších. Děkuji všem zastupite-
lům, členům výborů a komisí, za je-
jich práci, za spoustu hodin při jed-
nání a rozhodování, organizování atd. 
Pokud mohu práci zastupitelstva ně-
jakým způsobem popsat, bylo roz-
hodování často složité, někdy nebylo 

Slovo starosty

• SLOVO STAROSTY • INFORMACE Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ • HISTORIE • ZÁBAVA •• SLOVO STAROSTY • INFORMACE Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ • HHHISISISTTOR

Blažovický
zpravodaj

Blažovický
zpravodaj4

2018

Pokračování na str. 2.

Do školyDo školy
František Hrubín

Pole už jsou dávno holá,
hola - škola na nás volá
a my jdeme, mámo, táto
ať je zima nebo bláto.
Nic nedbáme na strniska
ať si na ně vítr píská,
nic nedbáme na závěje
písnička nás rozehřeje.

Foto: archiv OÚ



2

4/2018
Blažovický zpravodaj

stoprocentně jednotné, ale vždy byla 
vůle a snaha najít řešení vhodné pro 
obec a její občany.

 Zastupitelstvo také spolupracova-
lo s jednotlivými organizacemi naší 
obce. Jednou z nich je Jednota Orel. 

S jejím dlouholetým starostou Karlem 
Štěpánkem, jsme se naposledy rozlou-
čili 11. srpna. Znal jsem ho jako člo-
věka, který měl rád svoji rodinu, lidi, 
a pro organizaci Orel, její členy, a pro 
občany Blažovic udělal mnoho dob-
rého. V posledních týdnech jeho těž-
ké nemoci, kdy cítil, že již odchází, usi-
loval o vypořádání věcí dohodnutých 

s obcí. Zkrátka chtěl si udělat v těchto 
věcech pořádek, aby mohl odejít s čis-
tým štítem. Musím říct, že jeho jedná-
ní bylo vždy čestné a bude mi chybět 
jeho věta, kterou po každém našem 
rozhovoru týkajícího se obce, na zá-
věr řekl svým podmanivým a rozváž-
ným hlasem „Ať se vám hodně daří“.

Petr Pleva

Dokončení ze str. 1.
Slovo starosty

ZASEDÁNÍ ZO 20. ČERVNA 2018

•   ZO schválilo Účetní závěrku příspěvkové organizace ZŠ 
a MŠ Blažovice za rok 2017 sestavenou k 31. 12. 2017 
a rozdělení hospodářského výsledku po zdanění z hlav-
ní činnosti v celkové výši 192.271,92 Kč dle návrhu:
-  příděl do rezervního fondu ve výši 134.590,92 Kč
-  příděl do fondu odměn ve výši 57.681,- Kč

•  ZO schválilo Závěrečný účet Obce Blažovice za rok 2017 
a vyjádřilo souhlas s celoročním hospodařením obce 
Blažovice za rok 2017, a to bez výhrad.

•  ZO vzalo na vědomí Rozpočtové opatření č. 4/2018
•  ZO Blažovice schválilo Smlouvu o zřízení služebnosti in-

ženýrské sítě uzavřenou mezi Obcí Blažovice jako opráv-
něný a Českou republikou – Úřad pro zastupování státu 
ve věcech majetkových jako povinný, na pozemek parce-
la č. 49 v k. ú. Blažovice. Služebnost inženýrské sítě se zři-
zuje úplatně, za jednorázovou úplatu ve výši 3 800,- Kč.

•  ZO Blažovice schválilo Smlouvu o právu provést stavbu 
na pozemku parcela č. 654/5 v k. ú. Blažovice, uzavře-
nou mezi vlastníkem pozemku – Obcí Blažovice a sta-
vebníkem Ivem a Janou Jordánovými. Smlouva se uza-
vírá za účelem rozšíření sjezdu k nemovitosti.

Marta Kalábová

Ze zasedání zastupitelstva obceZe zasedání zastupitelstva obce

Volby do Zastupitelstva obce BlažoviceVolby do Zastupitelstva obce Blažovice
Volby do zastupitelstev obcí se ko-

nají ve dvou dnech:
v pátek 5. října 2018 od 14.00 

do 22.00 hodin
a v sobotu 6. října 2018 od 8.00 

do 14.00 hodin.
Hlasování proběhne v zasedací 

místnosti Obecního úřadu Blažovice, 
Nádražní 242.

V Blažovicích kandidují dvě stra-
ny, a to 

1. TOP 09  
2. KDU-ČSL a nestraníci.

Zásady hlasování:
Každý volič hlasuje osobně. Za-

stoupení není přípustné. 
Volič může volit nejvýše tolik kan-

didátů, kolik členů zastupitelstva má 
být zvoleno. 

Do Zastupitelstva obce Blažovice 
se bude volit 11 zastupitelů (pokud 
byste označili 12 a více kandidátů, byl 
by celý hlasovací lístek neplatný).

Možnosti volby:
•  Označit v rámečku, který je na kan-

didátních listinách před jménem 
kandidáta, křížkem toho kandi-
dáta, pro kterého hlasujete, a to 
na kterékoliv kandidátce (max. 11 
křížků napříč stranami)

•  Označit křížkem ve čtverečku 
v záhlaví nejvýše jednu volební 
stranu (hlas dostanou všichni kan-
didáti této strany)

•  Označit křížkem jednu volební 
stranu a zároveň můžete označit 
v druhé kandidátce křížkem před 
jménem další kandidáty, pro kte-
ré hlasuje. Takto volíte předně jed-

notlivě označené kandidáty, dále 
tolik kandidátů označené voleb-
ní strany do počtu 11, a to v pořa-
dí, v němž jsou kandidáti označené 
volební strany uvedeni.

Hlasování:
Po úpravě hlasovacího lístku jej vo-

lič vloží do úřední obálky, kterou ob-
držel od okrskové volební komise. 
Volič po opuštění prostoru určeného 
pro úpravu hlasovacího lístku vloží 
úřední obálku před okrskovou komi-
sí do volební schránky. 

Voličské průkazy
Voličské průkazy se pro volby 

do zastupitelstev obcí nevydávají.

Hlasování do přenosné hlasova-
cí schránky

Volič může požádat ze závažných, 
zejména zdravotních důvodů, obecní 
úřad a v den voleb okrskovou volební 
komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost, a to pouze v Blažo-
vicích. 

Požadavky na přenosnou vo-
lební schránku lze sdělovat osob-
ně v kanceláři OÚ Blažovice nebo 
na tel. č. 544 243 886, v průběhu vo-
leb ve volební místnosti nebo na tel. č. 
544 243 886.

Obecní úřad



Blažovický zpravodaj
4/2018

3

Nová knihaNová kniha
Obec Tvarožná si letos mnoha ak-

cemi připomíná 730. výročí první pí-
semné zmínky. K tomuto výročí, ale 
také ke stému výročí ukončení I. svě-
tové války a vzniku samostatné Čes-
koslovenské republiky, vydáváme 
knihu Františka Kopeckého „Těžké 
roky Velké války“.

Autor chce čtenáře informovat 
o dění v Blažovicích, Velaticích, Mok-
ré, Horákově a Tvarožné v letech 
1914 – 1918. Na svých 240 stránkách 
umožňuje kniha nahlédnout do živo-
ta v obcích, do rodin dělníků, rolníků 
a řemeslníků. Ve vzpomínkách vojáků 
připomíná jejich utrpení v zákopech, 
v zajetí i to, jak chyběli svým nejbliž-

ším. Vychází ze zápisů v obecních, far-
ních, školních a rodinných kronikách, 
kde pozorní kronikáři události zazna-
menali. Jména vojáků doplňují údaje 
získané z matričních knih, z kartoté-
ky padlých a z databáze legionářů Vo-
jenského historického ústavu.

Kniha „Těžké roky Velké války“ 
dává čtenářům možnost, aby se pro-
střednictvím dobových fotograϐií po-
dívali do tváří řady odvedených i pad-
lých mužů a jejich rodinných přísluš-
níků. Chce malým dílem přispět k po-
chopení tohoto smutného období na-
šich dějin i historických změn, které 
po konci války nastaly.

Knihu je možné zakoupit na obec-
ním úřadě ve Tvarožné za cenu 240 Kč.

Petr Buchta, starosta obce Tvarožná

PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY 
V úzké spolupráci s Vodárenskou akciovou společnos-

tí připravuje Svazek obcí pro vodovody a kanalizace Šla-
panicko  projekt Rekonstrukce čerpací stanice odpadních 
vod v Ponětovicích. Dotčené pozemky pod stávající ČS OV 
jsou vykoupeny, akce připravena k realizaci. Rekonstruk-
ce čerpací stanice sleduje dva cíle: snížení energetické ná-
ročnosti a zamezení ekologickým haváriím. Předpokláda-
né náklady činí cca 20 mil. Kč, stavba má být dokončena 
do prosince 2019. Svazek čeká na přidělení dotace. Nicmé-
ně i bez ní bude projekt zrealizován, a jeho úhrada bude 
provedena z ϐinancí Svazku.

Strategickým projektem je stavba Šlapanicko - posílení 
skupinového vodovodu, II. etapa. Po několikaleté projek-
tové a investiční přípravě je vydáno vodoprávní povolení. 
Na první etapu, která byla dokončena v roce 2015 a zahr-
nuje přívodní řady od zdroje v Mokré až k armaturní ko-
moře nad Jiříkovicemi a centrální vodojem v Mokré, nava-
zuje druhá etapa, která se týká území obcí Mokrá-Horá-
kov, Pozořice, Sivice, Tvarožná, Jiříkovice, Prace, Blažovi-
ce, Ponětovice a Kobylnice. 

V současné době sucha nám toto propojení umožní 
i částečnou zastupitelnost zdrojů obou soustav skupino-
vých vodovodů - Šlapanice a Říčky. Je plánováno maximál-
ní využití vody z vlastního zdroje Říčky na úkor nakupo-
vané brněnské vody. Bude vyřešena nedostatečná kapaci-
ta některých přívodných řadů a chybějící akumulace pro 
zajištění vyrovnávacího objemu pro pokrytí odběrových 
špiček. Náklady projektu překročí částku 200 mil. Kč. Sva-
zek Šlapanicko podal žádost o dotaci na ϐinancování stav-
by z Operačního programu Životní prostředí. Žádost pro-
šla formálním a věcným hodnocením a nyní probíhá vý-
běr projektů, které budou podpořeny. 

SPLÁCENÍ ÚVĚRU NA VYBUDOVÁNÍ 
SPLAŠKOVÉ KANALIZACE

Úvěr za první etapu stavby splaškové kanalizace (Šla-
panice, Podolí, Kobylnice, Jiříkovice, Prace, Ponětovice 
a Blažovice) je již splacen. Zůstatek úvěru druhé etapy 
– Čistá Říčka a Rakovec (Pozořice, Tvarožná, Sivice, Ko-
valovice, Viničné Šumice, Velatice a Mokrá-Horákov) činí 
k dnešnímu dni 2 743 255 €, což je v přepočtu cca 71 mil. 
Kč. Obce druhé etapy ročně vkládají na spořící účet cel-
kem 14 mil. Kč. Úplné splacení úvěru lze očekávat nejpoz-
ději v roce 2024. Všechny obce splácejí závazky v řádném 
termínu.

VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, A.S.  
NÁŠ PROVOZOVATEL

Řadí se mezi 10 největších vodárenských společností 
v České republice a je výhradně českým provozovatelem 
vodovodů a kanalizací. Jediným akcionářem a výlučným 
vlastníkem Vodárenské akciové společnosti je Svaz pro 
vodovody a kanalizace měst a obcí, jehož členem je také 
Svazek Šlapanicko sdružující 16 obcí včetně naší. Vodovo-
dy a kanalizace jsou provozovány ve vlastnickém modelu, 
což s sebou přináší řadu výhod. 

SPOLUPRÁCE SVAZKU A ČLENSKÝCH OBCÍ
Svazek Šlapanicko může ve spolupráci s Vodárenskou 

akciovou společností poskytnout členským obcím pomoc 
při budování vodohospodářské infrastruktury. Obec, na je-
jímž území se plánovaná stavba nachází, si zajistí územ-
ní rozhodnutí a následně předá investorství Svazku Šla-
panicko. Nový stavební zákon umožňuje sloučené územní 
a stavební řízení, v tomto případě je investorem svazek již 
ve fázi sloučeného územního a stavebního řízení. Před sa-
motnou realizací uzavře obec se svazkem smlouvu o inves-
tičním příspěvku, který pokryje náklady předmětné stav-
by jednorázově, nebo ve splátkách rozložených na období 
maximálně 5 let. Marie Kousalová

předsedkyně Svazku Šlapanicko

Svazek pro vodovody a kanalizace - ŠlapanickoSvazek pro vodovody a kanalizace - Šlapanicko



Roční spotřeba papíru v České re-
publice dosahuje celkem asi 1,5 mili-
onu tun. Všichni bychom se měli sna-
žit zamezit zbytečnému plýtvání, po-
moci tříděním a používáním papíru 
recyklovaného. Na výrobu recyklo-
vaného papíru se spotřebuje dvakrát 
méně energie a šestkrát méně vody 
než na vyrobení běžného papíru. Re-
cyklací 1 tuny papíru ušetříme při-
bližně 17 stromů v lese. (Život pro pla-
netu Zemi, Práh 2009)

My ve škole máme také velkou spo-
třebu papíru, proto se snažíme papír 
třídit. Každý rok pořádáme soutěž 

ve sběru papíru, která probíhá 5x roč-
ně – obvykle září, prosinec, únor, du-
ben, červen.

Soutěžíme nejen mezi třídami 
ve škole, ale i mezi školami do této sou-
těže zapojenými. Letos jsme v Blažovi-
cích nasbírali 25 600 kg papíru. Tímto 
množstvím jsme se dostali na 2. místo 
z 52 škol. Více nasbírala jen mnohem 
větší škola v Mokré. Soutěž se také vy-
hodnocuje v průměrném množství 
papíru na žáka. Průměrné množství 
278 kg papíru na žáka za uplynulý škol-
ní rok nám zajistilo 3. místo v této ka-
tegorii. Za umístění na předních mís-

tech v obou kategoriích jsme se stali 
nejúspěšnější školou ve třídění papí-
ru a získali ϐinanční odměnu 7 000 Kč.

V současné době jednáme o přista-
vení kontejneru na papír pro vás ob-
čany, kteří se nezapojujete do naše-
ho soutěžního klání. Soutěž pro děti 
bude přesto i nadále pokračovat. Pře-
devším naši mladí musí pochopit, že 
třídění odpadů smysl má, patří k den-
ní rutině a že aktivním tříděním pa-
píru si nejenom můžeme přivydělat, 
ale hlavně pomůžeme zpomalit káce-
ní lesů a zajistíme si alespoň o trochu 
lepší klima. A to se vyplatí.

Mgr. Dana Otoupalová, 
ředitelka školy

Blažovický zpravodaj
4/2018

4

CO NOVÉHO PO PRÁZDNINÁCH?
Nikomu zřejmě neušlo, že se rekonstruuje mateřská ško-

la. Je to vidět na první pohled, v některých dnech byl ome-
zen i dopravní provoz, neustále se vyváží suť… Toto téma 
bych nechala pro pana starostu, který celou rekonstruk-
ci zaštiťuje a snaží se o co nejzdárnější průběh celé nároč-
né akce. 

I my v základní škole máme napilno. Kromě velkého úkli-
du, zpracovávání písemností a úpravy učeben v prostorách 
školy se snažíme přizpůsobit našemu provozu i klubovnu 
(bývalou cukrárnu), kterou jsme od února získali k užívá-
ní. Je to pro nás prostor, který nám chyběl. Ve škole je každý 
kout maximálně využit buď pro žáky, zaměstnance, nebo 
k uložení pomůcek nezbytných k výuce a i tento pro nás 
nový prostor není výjimkou. Jelikož to není tradiční učeb-
na, chceme klubovnu využívat i trochu jinak než naši škol-
ní budovu. Již od začátku užívání nám slouží pro individu-
ální nebo skupinovou práci s dětmi a i v začínajícím školním 
roce tomu tak bude. Navíc bychom chtěli tento prostor vy-
užít především pro zájmovou činnost a začít nový kroužek 

pro dívky i chlapce a tím je příprava pokrmů - vaření. Pro-
to jsme nuceni řešit elektro a vodoinstalaci, abychom moh-
li mít v naší „cvičné kuchyňce“ i spotřebiče nezbytné k va-
ření. Snad se nám podaří zprovoznit a příště vás budeme 
moci potěšit radostnými tvářemi dětí při přípravě pokrmů.

V současné době to vypadá takto – viz. foto.

Mgr. Dana Otoupalová, ředitelka školy
Foto: archiv školy

Novinky ze školyNovinky ze školy

Třídění papíru má smyslTřídění papíru má smysl

Výuka v blažovické škole dříve a nyníVýuka v blažovické škole dříve a nyní

 50. léta minulého století Současnost



5

4/2018
Blažovický zpravodaj

V letošním roce nám prázdniny za-
čaly zvesela. Po několikaměsíční pa-
pírové přípravě začala rekonstruk-
ce mateřské školy. Nastala akce, kte-
rou zná od dětství asi každý a já ji na-
zvala „Honem a rychle“. Museli jsme 
spěšně vyklidit celý prostor škol-
ky. Na prázdninový provoz jsme se 
nastěhovali do prostoru jídelny zá-
kladní školy. Náhradní prostory nám 
vůbec nevadily. Děti po seznámení 
s bezpečnostními pravidly byly jako 
na „letním táboře“. Bylo to zajíma-
vé a dobrodružné, i když jsme všich-
ni museli slevit ze svých nároků a po-
hodlí. Zatímco se ve školce boří a pře-
stavuje, učitelky se podílejí na výběru 
dlažeb, obkladů a PVC. Navrhují, jaký 
nábytek vybrat a kam ho umístit, aby 
se dětem v mateřské škole líbilo a at-
mosféra školky byla příznivá.

Nově přijaté děti si budou zvykat 
na denní režim v mateřské škole, tak 
vám ho zkusím trochu přiblížit. V zá-
sadě se dá říci, že denní rytmus bývá 
v mateřinkách hodně podobný. Naše 
mateřská škola se otevírá v půl sed-
mé ráno. V této době jsou děti už čilé, 
vzpomeňte si na to, kdy vás budí váš 
potomek. V době do osmi hodin mají 
děti nejvíce prostoru na to, aby si 
hrály se svými kamarády. Vzhledem 
k tomu, že třídy nejsou ještě naplně-
né, mají pedagožky čas na individu-
ální práci s dětmi (nácvik držení tu-
žek, možnost důvěrnější komunika-
ce s dětmi, nápomoc při výběru hrač-
ky, opakování pravidel her), která je 
pro správný rozvoj nesmírně důleži-
tá. V té době se utváří mezi dětmi nová 
přátelství a paní učitelky se dozvídají 
věci, které možná ani maminky nevě-
dí . V okamžiku, kdy se školka uza-
vře pro další příchozí, začíná oϐiciál-
ní část dne. Pedagožky přivítají své 
předškoláčky v kolektivu, společně se 
seskupí do takzvaného komunitního 
kroužku, který funguje jako širší ro-
dina. Děti v něm mají stále stejné ka-
marády, vědí, s kým vycházejí a s kým 
ne, nečeká je žádné větší překvape-
ní. Díky kroužkům se cítí bezpečně, 
v okruhu blízkých přátel. Paní učitel-
ky je seznámí s denním programem. 

Partička známých dětiček si může 
volně povídat o včerejších aktivitách 
nejen ve školce, ale i o tom, co zažily 
doma s maminkou, kde byly na výle-
tě i co měly doma k večeři. Následu-
je hygiena dětí (mytí ručiček) a sva-
čina (děti si průběžně opakují zásady 
správného stolování). Malí „hospodá-
ři“ nachystají kamarádům prostírá-
ní a nápoje. Pro předškoláčky je důle-
žité upevňovat víru ve své schopnos-
ti i pravidelným opakováním doved-
ností, které používají v běžném životě. 
Tento nácvik táhnou příklady, takže 
to, co doma považujete za neřešitelný 
problém, se v kolektivu stává hračič-
kou. Děti velice rády napodobují star-
ší kamarády, odmalička je ve většině 
z nich soutěživý duch, kterého dávají 
najevo i v běžných situacích.

Nemusíte se obávat, že by vaše 
dítě hygienu a svačinku nezvládlo. 
Nejmenším pomáhají paní učitelky, 
starší už zvládají věci, ke kterým je 
doma nechcete pustit. Důvěřujte jim! 
Svačina je důležitým mezníkem. Pod-
le vyjádření učitelek, hodně dětí, kte-
ré vstávají ráno brzo, nesnídá, tak-
že jejich první jídlo právě přichází 
na řadu. Pak nastává denní fáze, kte-
rou malé děti milují. Na řadu přichá-
zí hlavní činnost, kterou je konkrétní 
práce v centrech aktivit či vyprávění 
o dané věci (malování, pracovní čin-
nost, práce s obrazovým materiálem, 
učení se nových básniček, písní, vy-
právění si o tradicích...). Vše probíhá 
formou hry tak, aby děti byly zaujaté 
a aby je to bavilo. Díky těmto aktivi-
tám vás mohou vaši potomci překva-
pit písničkou, vánoční koledou, veli-
konočním říkadlem a dalším, čemu se 
doma třeba nevěnujete. 

Obrázky, které děti během dne vy-
tvoří, dostávají se sebou domů, pří-
padně se stávají součástí portfolia dí-
těte. Kolem desáté už děti přestávají 
být klidné, proto je načase vypustit je 
na čerstvý vzduch. Předškoláčci mají 
rádi školkovou zahradu, rádi se zabaví 
na prolézačkách a podobně. Procház-
ky spojené s poznáváním přírody děti 
zbožňují a vám tak ulehčí práci. Po-
kud totiž ve školce funguje vše, jak má, 

mají před sebou dvouhodinový výlet 
za dobrodružstvím, který vy nebude-
te muset absolvovat později odpoled-
ne. Pokud se děti „větrají“ na školkové 
zahrádce, paní učitelky s nimi hrají mí-
čové hry, stavějí hrady z písku, pořádají 
školkovou olympiádu a podobně. Když 
začínají být malí neposedové unave-
ni, je čas na oběd. Dětičky se za pomoci 
pedagogů, většinou ale samy, oblékají 
do školkového oblečení. Před obědem 
odcházejí na toaletu a opět si upevňu-
jí vědomí toho, že po příchodu z ven-
ku se vždy důkladně myjí ruce. Opa-
kování hygienických návyků je důleži-
tým bodem dne. Oběd se většinou sklá-
dá z polévky, hlavního jídla a dezertu, 
takže děti mají z čeho vybírat. Jídla jsou 
připravovaná z tzv. potravinového koše 
tak, aby dětem nechyběly důležité živi-
ny, které potřebují pro svůj zdravý vý-
voj. V mnoha rodinách se navíc dnes již 
nevaří teplé večeře, proto si kuchařky 
dávají záležet na tom, co svým stráv-
níkům servírují, mnohdy je totiž právě 
jejich jídlo jediným teplým pokrmem 
během celého týdne. Výživové hodno-
ty, které má, významně ovlivňují růst 
dítěte, který se hranolkami z fastfoo-
du opravdu nedožene. Po jídle si děti 
vyčistí zoubky. Ti, kteří neodcházejí 
domů, jdou relaxovat, a ti, kteří odchá-
zí s rodiči, si hrají u stolečků a čekají, 
až si je maminka nebo tatínek vyzved-
nou. Zklidnění po obědě je pro děti ri-
tuálem, na který by měly být naučené 
z domova. Povinností už ale není odpo-
lední spánek. Žáčci odpočívají při po-
hádce či relaxační hudbě. Ti, kteří ne-
jsou tzv. spáči, mají po domluvě s paní 
učitelkou možnost jiné klidové činnos-
ti. Během času určeného k odpočinku 
děti zregenerují a mají spoustu elánu 
pustit se do odpolední zábavy. Předěl 
v průběhu dne je důležitý nejen pro 
duši, ale i pro občerstvení unaveného 
těla. V půl třetí nastává změna rytmu. 
Děti se převlékají do hracího oblečení, 
uklízejí lehátka a chystají se na svačin-
ku, protože při odpočinku vždy vyhlád-
ne . Po jídle, které dodá energii pro 
odpolední zábavu, se rozhoduje pod-
le počasí. Odpolední aktivity jsou vol-

Prázdniny v mateřské škole, co čeká nové dětiPrázdniny v mateřské škole, co čeká nové děti
a úvaha o učitelském povolání ...a úvaha o učitelském povolání ...

Pokračování na str. 6.



Blažovický zpravodaj
4/2018

6

nější než ty dopolední, vždy se už to-
tiž přizpůsobují tomu, že děti jsou po-
stupně vyzvedávány a odváděny svý-
mi rodiči domů. Hry dlouhodobější-
ho charakteru nebo plánované aktivi-
ty proto nemají smysl. Mohlo by se stát, 
že během pár minut odejde domů polo-
vina hráčů. Pokud je jen trochu hezky, 
děti si hrají venku. Když počasí nepře-
je, zábava se musí podle zaměření kaž-
dého z dětí odehrávat uvnitř. Holčičky 
si v této době většinou hrají s panenka-
mi, s obchodem nebo stavebnicí a klu-
ci si hrají na montéry, šoféry a podobně 
(v dnešní době už i na kadeřníky). Naše 
školka končí v 16:30, kdy domů odchá-
zejí poslední děti tak, aby měly ještě do-
statek času na domácí zábavu. Během 
té by rodiče měli se svými potomky dis-
kutovat o tom, co děti během dne zaži-
ly, jaké nové dovednosti se naučily, co je 
nejvíc bavilo a co je naopak vůbec netě-
šilo. I vy vyprávějte svým dětem o tom, 
co se vám přihodilo v práci. Na jednu 
věc si ale dávejte pozor. Pokud o svém 
zaměstnání mluvíte otráveně a sdělu-
jete dítěti, že vás práce nebaví a že tam 
chodit nechcete, počítejte s tím, že dítě 
bude o školce mluvit stejně, a to pře-
ce není vaším cílem. Mělo by se dítěti 
objasnit, že zábava se dá najít všude – 
v práci i ve školce.

Tento školní rok budu svou práci 
vykonávat 35. rok. Dávám této prá-
ci energii, ale také ji dostávám. Svou 
práci miluji a jsem v ní šťastná. Děku-
ji, že mohu s dětmi být u „kouzelných 
okamžiků“, ve kterých zjišťujeme, že 
„to“ či „ono“ opravdu funguje. Když 
na konci školního roku dostanu dě-
kovné dopisy od maminek a přečtu si 
je, tak se slzami v očích vím, že všech-
no, co dělám, má obrovský smysl. No, 
a když mi o prázdninách řekl syn: „ 
Mami, přemýšlel jsem a možná bych 
chtěl být učitelem. Ale u nás, na gym-
plu,“ jen jsem se tiše usmála...

A teď už nezbývá nic jiného než 
nejen vašim dětem, ale i vám popřát 
šťastné vykročení do nového školní-
ho roku. Ať se všem daří!

Chtěla bych touto cestou poděko-
vat zaměstnancům školy za odpověd-
ný přístup a nasazení v době vyklíze-
ní školky, zaměstnancům obce za po-
moc při stěhování a odvozu nábytku, 
hasičům, rodičům i panu starostovi

Marcela Lipenská, MŠ Blažovice.
Foto: archiv OÚ

Pokračování ze str. 5.



7

4/2018
Blažovický zpravodaj

Již druhým rokem nás trápí velmi 
horké, a letos navíc velice suché léto. 
Brzy se však přiblíží podzim a s ním 
nutnost začít vytápět naše domo-
vy. Proto je nejvyšší čas se připravit 
na blížící se topnou sezónu a překon-
trolovat skutečný stav topidel, kouřo-
vodů a komínových těles.

Čím začít? Kontrolou skladování 
paliva, a to hlavně uhlí a zbytků dřev-
ní hmoty (piliny a kůry). Zde hrozí už 
v tuto dobu nebezpečí samovznícení. 
K tomu jsou náchylné především hor-
ší druhy uhlí (hnědé, lignit a brikety). 
Proces samovznícení uhlí podporu-
je skladování ve větších hromadách 
(u uhelen rodinných domků je kritic-
ká hranice 1,5 m výšky), dále vlhkost, 
nestejnoměrná zrnitost (např. kuso-
vé uhlí + prach) a přítomnost zbytků 
dřeva a pilin. Uhlí skladujte odděleně 
od ostatních paliv. Samovznícení se 
projeví vytvářením vodní páry (nej-
více viditelné v ranních hodinách), 
dýmu (pozor na jedovatý oxid uhel-
natý) nebo zvýšením teploty.

Dalším nebezpečným úskalím je 
provoz tepelných, elektrických, ply-
nových a jiných spotřebičů. V čem? 
Především neroztápějte kotle na tuhá 
paliva pomocí hořlavých kapalin. Po-
žaduje-li to výrobce, dbejte na to, aby 
roztopená kamna, zapnuté elektric-
ké nebo plynové spotřebiče nebyly 

ponechány bez dozoru. 
Plynové spotřebiče ne-
chejte určitě zkontrolo-

vat přes odborný servis. Mějte na pa-
měti, že zkontrolovaný a dobře vy-
čištěný a seřízený plynový spotřebič 
znamená nejen spolehlivější provoz 
a požadovaný výkon, ale i značnou 
úsporu paliva. Dodržujte bezpečné 
vzdálenosti určené návodem na in-
stalaci a užívání spotřebičů od sta-
vebních konstrukcí, podlahové kry-
tiny a předmětů z hořlavých hmot. 
Popel z topeniště ukládejte vychlad-
lý na bezpečné místo a do nádob z ne-
hořlavého materiálu.

V dnešní době je dost oblíbené při-
tápět různými krby a krbovými kam-
ny. Při jakékoliv poruše topidla nebo 
kouřovodu, či při drobné nedbalosti, 
může dojít k úniku kouře, nebo i k po-
žáru. Proto je vhodné si do domu poří-
dit detektor oxidu uhelnatého a auto-
nomní „hlásič požáru“. Tyto přístroje 
vás včas upozorní na hrozící nebez-
pečí a mohou tak zabránit velkým 
škodám na majetku mi na zdraví.            

Pravidelně v průběhu topné sezó-
ny dochází k nemalému počtu požá-
rů vlivem zanedbané údržby komínů. 
Mezi nejčastější příčiny vzniku požá-
rů od komínů patří technické záva-
dy, jako jsou spáry v komínech, špat-
ně omítnuté komínové zdivo v půd-
ních prostorech, zazděné trámy v ko-
mínech, promáčení a rozpad komíno-
vého zdiva nevyvložkovaného komí-

na. Řádné čištění a kontrolu komínů 
si prostřednictvím kominické ϐirmy 
musí zajistit majitelé objektů sami.             
Čištění komínů od spotřebičů na pev-
ná paliva se provádí 3x ročně a lze ho 
provádět svépomocí. Kontrola těch-
to komínů se provádí 1x ročně po dů-
kladném vyčištění a provádí ji osoba, 
která je držitelem živnostenského 
oprávnění v oboru kominictví (komi-
ník). Komíny pro spotřebiče na plyn-
ná paliva se čistí i kontrolují 1x roč-
ně a provádí to kominík. O provedené 
kontrole musí kominík objednavate-
li služby předat písemnou zprávu a to 
nejpozději do 10. pracovních dnů.

Revize spalinové cesty se prová-
dí před jejím uvedením do provozu 
(nový komín), při změně druhu pa-
liva, výměně spotřebiče, požáru ko-
mína apod. Revizi provádí Kominí-
k-revizní technik spalinových cest. 
O provedené revizi musí objednava-
teli služby předat písemnou zprávu 
nejpozději do 10. pracovních dnů.

Tím ovšem péče o komíny nekončí. 
Rovněž nesmíme zapomenout na vol-
ný a bezpečný přístup ke komínům, 
k jejich čistícím zařízením a spotřebi-
čům paliv. Neukládejte hořlavé před-
měty blíž než 1 metr od komínového 
tělesa.  

Nenechávejte nic náhodě a svou 
nedbalostí nevystavujte život svůj 
ani životy svých blízkých možnému 
požáru.

 Josef Lengál

Slovo preventáře

Požár kombajnu a pole

Ve středu 4. července likvidovalo dvanáct hasičských jednotek požár kombajnu mezi Tvarožnou a Blažovicemi. Škoda 
byla předběžně vyčíslena na 4,5 milionu korun. Celková plocha požáru 30 hektarů.

Hasiči museli na několik minut přerušit hašení kombajnu z důvodu rychle se šířícího požáru po strništi a nesklizeném 
obilí. Plameny je začaly obkličovat. Požár jednotky dostali pod kontrolu v 17.09 hodin. V obci Blažovice bylo zřízeno čerpa-
cí stanoviště na doplňování hasební vody. Zdroj: internet, foto: K. Štěpánek



8

4/2018
Blažovický zpravodaj

Léto v Blažovicích ve znamení příměstských táborů
Rodinné centrum Balónky Blažo-

vice se letos pustilo do dalšího pro-
jektu: Příměstské tábory pro děti 
v Blažovicích, na které se podařilo 
získat dotaci z Evropského sociální-
ho fondu, Operačního programu Za-
městnanost, v rámci výzvy MAS Slav-
kovské bojiště. 

Vedle projektu Dětské skupiny, je-
hož cílem je rozšíření služeb péče 
o dítě v Blažovicích a zlepšit tak 
podmínky pro zaměstnanost rodi-
čů s dětmi (a na který se nám poda-
řilo získat další dotaci a prodloužit 
tak jeho úspěšné fungování do roku 
2020), se tak rozběhl další projekt 
podporující rodiny s dětmi:

Projekt příměstských táborů pod-
poří během 3 let minimálně 60 rodin 
dětí na prvním stupni základní ško-
ly, jejichž rodiče jsou ekonomicky ak-
tivní nebo aktivně zaměstnání hleda-
jí. Hlavní aktivitou projektu je reali-
zace celkem 24 příměstských táborů 
(8 turnusů za léto). Projekt je zaměře-
ný na sladění pracovního a rodinné-
ho života zajištěním aktivity pro děti 
v době, kdy jsou rodiče zaměstnáni 
a nemohou o ně pečovat. Místo dopa-
du je území MAS Slavkovské bojiště.

Na letošní léto jsme tedy po jednot-
livých týdnech naplánovali 8 příměst-
ských táborů za dotovanou cenu. Té-
mata byla pestrá: Olympiáda, Volej-
balové soustředění, Tvořím, tvoříš, 
tvoříme, Na týden hasičem, Tenisové 
soustředění, Taneční tábor, Po sto-
pách pračlověka a Fotbalové soustře-

dění. Kapacita 15 dětí byla na vět-
šině táborů plně obsazena, někte-
ré děti jsme bohužel museli i odmít-
nout, buď z kapacitních důvodů, nebo 
z důvodu nedovršení věkové hranice. 
Přihlásilo se celkem 54 dětí, na jeden 
nebo více táborů, především z Blažo-
vic, ale i z blízkého okolí. V projektu 
bylo jen za letošek podpořeno 42 ro-
din a na přípravě táborů se podílelo 7 
Blažováků. 

Projekt příměstských táborů pro 
děti v Blažovicích tak letos hodno-
tíme jako velice úspěšný, a to nejen 
z hlediska čísel, ale i vzhledem k tomu, 
že jsme se do tak rozsáhlého projektu 
(především administrativně, ale i po-
čtem zainteresovaných osob) pustili 

poprvé. Již se těšíme na další ročník – 
témata a termíny příměstských tábo-
rů na následující léto plánujeme zve-
řejnit v lednu 2019.

Ještě předtím nás opět čeká zaháje-
ní pravidelných aktivit: total body tré-
nink pro dospělé – od začátku září, cvi-
čení rodičů s dětmi – koncem září, vol-
né herny v prostorách dětské skupiny, 
a plánujeme obnovit i setkávání ma-
minek s miminky a batolaty. Bližší in-
formace již brzy upřesníme na webo-
vých stránkách www.mcbalonky.cz, 
na facebooku Rodinného centra Ba-
lónky Blažovice a na plakátcích v obci.

Za RC Balónky Blažovice
Mgr. Petra Javůrková,

foto archiv RC Balónky



9

4/2018
Blažovický zpravodaj

Pořadatelé Svatováclavského běhu si vás 
dovolují pozvat na pátek 28. září na jeho 
15. ročník. Přijděte si zaběhat nebo zafan-

dit na fotbalové hřiště a podpořte běžce i v ulicích naší 
obce. I letos je blažovický závod zařazen mimo jiné bě-
žecké poháry i do běžeckého seriálu nazvaného Cyrilo-
Metodějský maraton. Skládá se ze čtyř závodů, v Mikul-
čicích, v Šaraticích, v Holiči a končí blažovickým Svato-
václavským během. Celková délka těchto závodů je právě 
42,5 maratonských km.

Časový rozpis
 8.00  prezentace
 9:00  zahájení závodů
 9:05  starší žáci/žákyně 14-15 let – r.n. 2003-2004  1200 m
 9:20  mladší žáci 12-13 let – r.n. 2005-2006  900 m
 9:30  mladší žákyně 12-13 let – r.n. 2005-2006  900 m
 9:40  přípravka starší-H 10-11 let – r.n. 2007-2008  600 m
 9:50  přípravka starší-D 10-11 let – r.n. 2007-2008  600 m
10:00  přípravka mladší-H 8-9 let – r.n. 2009-2010  300 m
10:10  přípravka mladší-D 8-9 let – r.n. 2009-2010  300 m
10:25  předškoláci: chlapci 5-7 let - r.n. 2011-2013  150 m
10:40  předškoláci: dívky 5-7 let - r.n. 2011-2013  150 m
10:55  benjamínci: chlapci do 4 let – r.n. 2014 a ml.  50 m

11:05  benjamínci: dívky do 4 let – r.n. 2014 a mladší  50 m 
11:20  připomenuơ  dne státnosƟ  se státní hymnou
11:25  lidový běh pro nejširší veřejnost  400 m
11:30  pietní vzpomínka na A. Plcha
11:35  vyhlášení výsledků žákovských kategorií 
12:00  Memoriál Aloise Plcha   5000 m
 dorostenci/ky 16-17 let – r.n. 2001- 2002
 junioři/ky 18-19 let – r.n. 1999- 2000
 muži/ženy 20 let r.n. 1998 a st. bez rozdílu věku 
12:45  Hlavní závod  10 000 m
 muži/ženy A 18-39 let - r.n. 1979- 2000
 muži/ženy B 40-49 let - r.n. 1969 - 1978
 muži/ženy C 50-59 let - r.n. 1959- 1968
 muži/ženy D 60-69 let - r.n. 1949- 19 58
 muži/ženy E 70 let a st. - r.n. 1948 a st.
16:00   Slavnostní vyhodnocení Cyrilo-Metodějského mara-

tonu 2018 
Startovné je stejné jako minulý rok: 
žáci 100 Kč, dorost, junioři a dospělí 200 Kč.

Pořadatelé prosí domácí návštěvníky, aby nejezdili 
na hřiště autem a přispěli tak ke zlepšení dopravní situ-
ace a parkování v místě závodu. Děkujeme za pochopení.

Za SpSb –Vévoda František Kubínek

Od úterý 11. září od 17:30 do 19:00 za-
číná na sokolském hřišti u KD minivo-
lejbal pro děvčata 2. – 5. ročníku. Pra-
videlné úterní tréninky budou probí-
hat venku. Dle počasí se na zimu pře-
suneme do kulturního domu. Tam 

jsou předběžně plánovány tréninky 
ve čtvrtek od 17:30-19:00 hod. Bude-
me tak trénovat celý školní rok. 

Těšíme se na Vás. 
Za SK Blažovice Monika, Luboš a Iva

Foto archiv

B
L

A
Ž

O

VICE

Svatováclavský běh - Cyrilo-Metodějský maraton

MinivolejbalMinivolejbal

Volejbalisté SK Blažovice pořádají v sobotu 8. září 8. ročník tur-
naje smíšených družstev ve volejbale „Blažovická smeč”. Začá-
tek turnaje je již v 8.30 hod. Kapacita je 12 družstev. Občerstve-
ní po celý den zajištěno. Všichni jste srdečně zváni. 

Blažovická smeč

OBEC BLAŽOVICE 
a SDH BLAŽOVICE

vás zvou na

POSEZENÍ U BURČÁKU
a

VÝSTAVU BETLÉMŮ
v neděli 16. září 2018

od 10 do 20 hod.
v KD Blažovice

Prosíme o zapůjčení betlémů,
přijem v pátek 14. 9. 

od 16 do 18 hodin



Blažovický zpravodaj
4/2018

10

1. T 30.08. Vev. BÍTÝŠKA
17,oo ( venku )

3. SO 01.09. M NÍN SO 20.10. SO 01.09. 2. SO 20.10. T ŠANY "B" SO 01.09.
14,3o ( doma ) 11,oo ( venku )

NE 02.09. 10. NE 21.10. Mor. KNÍNICE 5. NE 02.09. M NÍN NE 21.10. 5. NE 02.09. OCHOZ u Br. 2. NE 21.10. ŠLAPANICE
12,oo ( venku ) 13,45 ( doma ) 15,oo ( doma ) 09,oo ( venku )

2. ST 05.09. O ECHOV
!!! 17,3o ( venku )

4. SO 08.09. EBÍN 11. SO 27.10. ZBRASLAV SO 08.09. 1. T 25.10. ŠLAPANICE SO 08.09. SO 27.10.
10,3o ( venku ) 10,3o ( doma ) 10,3o !!! 16,3o ( doma ) 10,3o

NE 09.09. NE 28.10. 6. NE 09.09. BLU INA NE 28.10. 6. NE 09.09. M NÍN 1. NE 28.10. PODOLÍ
11,3o ( venku ) 09,3o ( venku ) 12,3o ( doma )

5. SO 15.09. HRUŠOVANY SO 15.09. SO 15.09.
14,oo ( doma )

NE 16.09. 7. NE 16.09. ÚJEZD u Br. 7. NE 16.09. BLU INA
13,15 ( doma ) 14,3o ( doma )

6. SO 22.09. VOJKOVICE SO 22.09. SO 22.09.
09,oo ( venku )

NE 23.09. 8. NE 23.09. BLAŽOVICE B 8. NE 23.09. BLAŽOVICE A
14,oo ( doma ) 14,oo ( venku )

7. SO 29.09. ST ELICE 9. PÁ 28.09. PODOLÍ SO 29.09.
13,oo ( doma ) !!! 17,oo ( venku )

NE 30.09. NE 30.09. 9. NE 30.09. ÚJEZD u Br.
13,3o ( doma )

8. SO 06.10. 4. SO 06.10. OCHOZ u Br. 4. SO 06.10. Vin. ŠUMICE
V O L N O 13,oo ( venku ) 11,oo ( venku )

NE 07.10. NE 07.10. NE 07.10.

9. SO 13.10. T ŠANY SO 13.10. SO 13.10.
13,oo ( doma )

NE 14.10. 3. NE 14.10. Vin. ŠUMICE 3. NE 14.10. T ŠANY B
12,15 ( doma ) 13,3o ( doma )

R O Z P I S   U T K Á N Í   MLÁDEŽE   SK   B L A Ž O V I C E  -   P O D Z I M   2018
Starší  ŽÁCI - OP  St. P ípravka III.t  sk.A -  ( Blažovice "A" i Blažovice "B" )

P O K R A  O V Á N Í BLAŽOVICE "A" P O K R A  O V Á N Í BLAŽOVICE "B" P O K R A  O V Á N Í

SO 04.08. ŠLAPANICE "B" SO 04.08.
P 17,oo ( venku )

NE 05.08. NE 05.08.

2. SO 11.08. VOJKOVICE "B" 2. SO 11.08. ÚJEZD "B"
14,3o ( venku ) 17,oo ( venku )

NE 12.08. PÁ 28.09. Náhradní termín NE 12.08. PÁ 28.09. Náhradní termín

SO 18.08. SO 29.09. 3. SO 18.08. OPATOVICE 9. SO 29.09. M NÍN "B"
16,3o ( doma ) 15,oo ( doma )

3. NE 19.08. M NÍN 9. NE 30.09. IVAN ICE "B" NE 19.08. NE 30.09.
16,3o ( doma ) 15,oo ( doma )

SO 25.08. SO 06.10. SO 25.08. SO 06.10.
(h išt  D. Lou ky)

4. NE 26.08. ZBÝŠOV u Brna 10. NE 07.10. TIŠNOV "B" 4. NE 26.08. KOBYLNICE 10. NE 07.10. T ŠANY "B"
16,3o ( venku ) 10,3o ( venku ) 16,3o ( venku ) 15,oo ( venku )

SO 01.09. SO 13.10. 5. SO 01.09. HRUŠOVANY 11. SO 13.10. BLU INA "B"
16,3o ( doma ) 15,oo ( doma )

5. NE 02.09. POP VKY 11. NE 14.10. BLU INA NE 02.09. NE 14.10.
16,3o ( doma ) 15,oo ( doma )

6. SO 08.09. TROUBSKO SO 20.10. SO 08.09. SO 20.10.
16,3o ( venku )

NE 09.09. 12. NE 21.10. MOD ICE 6. NE 09.09. POZO ICE "B" 12. NE 21.10.   RAJHRADICE "B"
14,3o ( venku ) 16,3o ( venku ) 14,3o ( venku )

SO 15.09. SO 27.10. 7. SO 15.09. ŽIDLOCHOVICE 13. SO 27.10. MOD ICE "B"
16,oo ( doma ) 14,oo ( doma )

7. NE 16.09. KUPA OVICE 13. NE 28.10. Í ANY NE 16.09. NE 28.10.
16,oo ( doma ) 14,oo ( doma )

SO 22.09. 1. SO 03.11. O ECHOV SO 22.09. SO 03.11.
14,oo ( venku )

8. NE 23.09. ST ELICE NE 04.11. 8. NE 23.09. MOUTNICE "B" 1. NE 04.11. O ECHOV "B"
15,3o ( venku ) 16,oo ( venku ) 14,oo ( venku )

R O Z P I S   U T K Á N Í   MUŽ    SK  B L A Ž O V I C E  -   P O D Z I M   2018
MUŽI "B"- IV.t  sk.A

P O K R A  O V Á N Í

MUŽI "A"- Okr. P ebor

P O K R A  O V Á N Í

Miroslav Pivoda

Podzimní rozpis fotbalových utkání



11

4/2018
Blažovický zpravodaj

Začátkem prázdnin se skupina ne-
jen blažovických poutníků vydala 
na pěší pouť do Mariazell, kam v mi-
nulosti často směřovaly kroky na-
šich předků, mj. našeho významné-
ho rodáka Šebestiána Kubínka.  Z no-
vější historie je dobré zmínit, že ně-
kteří z Blažováků se již pěších poutí 
do tohoto poutního místa v rakous-
kém Štýrsku účastnili v letech 2003, 
2004 a 2007 pod vedením tehdejší-
ho duchovního správce P. Jana Neku-
dy. Nakonec to byl on, kdo při náhod-
ném setkání koncem minulého roku 
nastínil myšlenku zopakovat si „ně-
kdy“ tuto pouť. Této nabídky jsme se 
s nadšením chopili a okamžitě začali 
pouť připravovat. Tentokrát byla na-
plánována zbrusu nová trasa – nikoli 
přes Znojmo a Kremži, ale jižním smě-
rem - přes Hustopeče, Pálavu a Vídeň 
(a teprve jsme se stočili na západ).  
Zpráva o připravované pouti se roz-
křikla takřka po celé Moravě a brzy 

počet zájemců převyšoval kapacitní 
možnosti. Nakonec nás putovalo 23 
včetně dvou kněží (náš o. Jiří Brtník 
a již zmíněný o. Jan), další s námi šli 
„jen“ na hranice, někteří ještě kousek 
dál. Putovali jsme sedm dní, našlapa-

li přes 270 km, zažili horko i déšť, pu-
tovali rovinou i po horách a zakusili 
krásu společenství lidí se společným 
cílem. Kdo zažil, ten pochopí. DEO 
GRATIAS.

Marta Řičánková

V letošním roce jsme se rozhod-
li, že spojíme dva naše koníčky a uvi-
díme, co z toho bude… A tak vzni-
kl „Divadelní tábor“, aneb „Blaže-
na-kemp“. Pro tento nový typ blažo-
vického orelského tábora jsme zvoli-
li poměrně luxusní ubytování na faře 
v Bedřichově, menší počet účastníků 

a kompilaci táborového a divadelní-
ho programu. Popravdě nás při pří-
pravě provázely obavy, jak to všech-
no dopadne, jestli to bude děti bavit, 
a zda se opravdu za týden dá nacvi-
čit kompletní divadlo se vším všu-
dy… A byli jsme všichni příjemně pře-
kvapeni! 

Celý týden nás v celotáborové hře 
provázel duch Bedřicha Zvrhlého 
z Bedřichova, kterého se nám poda-
řilo osvobodit z prokletí sedmi smr-
telných hříchů a jeho ostatky důstoj-
ně uložit k věčnému odpočinku. Kro-
mě toho jsme vždy část dne věno-
vali zkouškám divadelní pohádky 
„Ať žijí duchové“, učení textů, písni-
ček a choreograϐií. Naše snaha vyvr-
cholila v páteční večer, kdy jsme po-
hádku předvedli odvážným místním 
obyvatelům, kteří se na nás přišli po-
dívat i přesto, že zrovna celé venkov-
ní představení propršelo. A protože 
divadlo neviděli rodiče dětí, máme 
v plánu udělat ještě reprízu pro ně 
i ostatní zájemce.

Tábor jsme si velmi užili i díky di-
vadelní technice – světlům a zvuku – 
která byla použita nejen pro samotné 
představení, ale také pro dva tematic-
ké večery, módní přehlídku a tábor-
talent. Věřím, že umění procházet se 
v záři reϐlektorů a v rytmu hudby jistě 
jednou ocení nejedna blažovická di-
vadelní či ϐilmová hvězda! 

Jana Řezáčová
Foto archiv

Pěší pouť do Mariazell 2018Pěší pouť do Mariazell 2018

Divadelní tábor aneb Blažena-kempDivadelní tábor aneb Blažena-kemp



Blažovický zpravodaj
4/2018

12

Již třetím rokem dělám postgraduál-
ní studium, abych prohloubil své znalosti 
a dovednosti v teologii a tím i ve své služ-
bě. A jednou ze součástí je i studium v za-
hraničí, které padlo zrovna na následují-
cí rok. Chystám se studovat ve francouz-
ském Štrasburku, nejen kvůli řeči, kterou 
jsem se učil, ale také kvůli některým po-
dobnostem s naší zemí. Mrzí mě, že vás 
opouštím, na druhou stranu věřím, že 
vám nové období přinese nové dobré im-
pulzy. Bylo mi ctí být u vás, rád jsem vás 
poznal, i když by bylo třeba dalších mno-

ha let, abych vás poznal všechny a více. 
Ale za ty tři roky mám zkušenost, že jste 
dobří lidé! 

Přeji vám, ať svoje dary stále lépe roz-
víjíte, nacházíte cesty spolupráce, ne-
vzdáváte nezdary a směřujete do cíle, 
který je společný nám všem.

Vyprošuji vám všem požehnání!
O. Jiří Brtník 

„Svou cestu svěř Hospodinu, doufej 
v něho, on sám bude jednat.“ 

(Žalm 37, 5) 

V létě roku 1968 jsem byla ještě 
dítě a užívala jsem si letní prázdniny. 
Od rána do večera jsme byli na Zad-
ním, ve vodě, pod vodou, chvílemi 
i na břehu… Letní idylka ale skonči-
la. Brzy ráno 21. srpna nás probudi-
la vyděšená maminka. „Slyšíte to? To 
je hrůza! Bude válka!“ Zaposloucha-
la jsem se – místo ptačího zpěvu nás 
do ranního rozbřesku vítal zvuk níz-
ko letících letadel. Těžká letadla tem-
ně duněla, zvuk se nepříjemně rozlé-
hal jinak tichým ránem… Rychle jsme 
pustili rádio. A z rádia zazněl ortel: „…
Dnes v noci vojska Sovětského svazu, 
Polské lidové republiky, Německé de-
mokratické republiky, Maďarské lido-
vé republiky a Bulharské lidové repub-
liky překročila státní hranice...”. S úža-
sem a se slzami v očích jsme poslou-
chali rozhlas, dokud mohl vysílat. Po-
tom už jen zprávy, které nosili známí, 
pracující v Brně. Zvěsti o tom, jak lidé 
obracejí cedule, aby tanky netreϐily 
tam, kam jely, zprávy, že jsou i mrt-

ví, … Rodiče nám zakazovali vycházet 
ven. Padla na nás hrůza. Hrůza z vál-
ky, z něčeho neznámého, strašného, 
co naše dětská dušička nedokázala 
pochopit…

Ale jak je zvykem, když je národu 
nejhůře, vyrojí se nejvíc satir, vtipů… 
A tak se tichou poštou šířily texty ná-
pisů, které byly psány na zdech, různé 
protestní verše … mnohé z nich si pa-
matuji do dneška, ale nevím, jestli by 
bylo vhodné je zde uveřejnit. 

Tehdy např. vznikla písnička, která 
během okupace zlidověla: „Běž domů, 
Ivane, čeká tě Nataša, běž domů, Ivane, 
tady tě holky nemilujou, běž domů, Iva-
ne, tady tě nemá nikdo rád. Běž domů, 
Ivane, a už se nevracej…“ (autor Jaro-
mír Vomáčka) a dodnes známá píseň 
Karla Kryla „Bratříčku, zavírej vrátka“. 

Symbolem odporu českého národa 
proti  vpádu vojsk do Československa 
se ale stala Modlitba pro Martu zpí-
vaná Martou Kubišovou (hudbu slo-
žil Jindřich Brabec, text na motivy 

Jana Ámose Komenského napsal Petr 
Rada). Spolu s Martou Kubišovou tuto 
modlitbu zpíval nejen celý Václavák, 
ale i všichni lidé v různých koutech re-
publiky. Těmito vroucími slovy přál své 
vlasti mír téměř před čtyřmi stoletími 
Jan Ámos Komenský. Zaznívá v nich 
i naděje, že se tak stane... Je neuvěřitel-
né, jak jsou jeho slova aktuální …

Marta Kalábová

Modlitba pro Martu 

Ať mír dál zůstává s touto krajinou.
Zloba, závist, zášť, strach a svár,
ty ať pominou, ať už pominou.
Teď když tvá ztracená vláda věcí tvých
zpět se k tobě navráơ , lide, navráơ .

Z oblohy mrak zvolna odplouvá
a každý sklízí setbu svou.
Modlitba má ta ať promlouvá k srdcím,
která zloby čas nespálil
jak květy mráz, jak mráz.
Ať mír dál zůstává s touto krajinou.
Zloba, závist, zášť, strach a svár,
ty ať pominou, ať už pominou.
Teď když tvá ztracená vláda věcí tvých
zpět se k tobě navráơ , lide, navráơ .

O. Jiří Brtník se loučí s blažovickou farností

Ať mír dál zůstává s touto krajinou…

Karel – starosta Orla,
Karel – lidovec,
Karel – akolyta,
Karel – VPS na Manželských setkáních.

Co ho vystihuje nejvíc? Myslím, že byl všude na svém 
místě a všude prospěšný.

Jednota Orel – 21 roků byl naším starostou a obětavě 
řešil všechno, co před něj provoz naší Jednoty postavil. 
A nebylo to vždy jednoduché a nebylo toho málo!  

V KDU-ČSL Blažovice byl léta pokladníkem. 
Jako akolyta sloužil u oltáře a rád docházel za ne-

mocnými s Eucharistií a zůstá-
val s nimi „na besedě“, na kte-
rou se babičky už těšily. 

Na Manželská setkání jez-
dil se svou ženou více jak 10 
let a účastnil se organizování, 
přednášek, vedení skupinek. 
Jako účastnice mohu posou-
dit a poděkovat za tuto službu, 
protože přínos Manželských 
setkání je opravdu velký.

Na takové lidi nikdy nezapo-
mínáme a Karel patří mezi ně! Karle děkujeme!  

Za Jednotu Orel Blažovice, KDU-ČSL Marie Daňková

Karel Štěpánek – jaký byl?



VZNIK REPUBLIKY, 
jak tuto událost popsal v kronice 

učitel blažovické školy František Ku-
bínek:

….„Vláda věcí Tvých k Tobě zase se 
vrátí, ó lide český!“ 

Věštecká tato slova J. A. Komenské-
ho se vyplnila 28. října 1918. V úterý 
29. října došla o tom zpráva na obecní 
úřad. Došla telegraϐicky z Prahy: 

Telegram:
Oběžník všem okresním výborům 

a obcím.
Zákon vydaný Národním výborem 

dne 28. října 1918. Samostatný stát čes-
koslovenský vstoupil v život. Zachována 
souvislost dosavadního právního řádu 
se stavem novým, aby nenastaly zmat-
ky a upraven nerušený přechod k nové-
mu státnímu životu. Národní výbor jmé-
nem československého státu jako výkon-
ný, státní, svrchovaný orgán nařizuje: 

1.) Článek. Státní formu čsl. státu 
určí Národní shromáždění ve srozu-
mění s čsl. Národní Radou v Paříži jako 
orgán jednomyslné vůle národa. Než se 
tak stane, vykonává národní svrchova-
nost Národní výbor. 

2.) Článek. Veškeré dosavadní zem-
ské a říšské zákony a nařízení zůstáva-
jí prozatím v platnosti.

3.) Článek. Všechny úřady státní 
zemské a župní okresní a obecní jsou 
podřízeny Národnímu výboru a pro-
zatím úřadují a jednají dle stávajících 
platných zákonů a nařízení.

4.) Článek. Zákon tento nabývá plat-
nosti dnešním dnem.

5.) Článek. Předsednictvu Národní-
ho výboru se ukládá, aby tento zákon 
provedlo.
Dáno v Praze 28. října 1918

Ant. Švehla Jiří Stříbrný
Dr. Ant. Rašín Dr. Fr. Soukup
 Dr. Vavro Šrobár

V úterý 29. října došla zpráva 
a prohlášení o samostatnosti Čes-
koslovenského státu. Toho dne ve-
čer obecní výbor konal slavnostní 
schůzi, ve které p. starosta Josef No-
hel tuto radostnou zprávu přednesl. 
Na to vesnicí uspořádán lampiono-
vý průvod s hudbou v čele. Zúčastni-
lo se v průvodu obecní zastupitelstvo, 
všechny spolky, obyvatelstvo bez roz-
dílu stran a přesvědčení. Jásot lidu byl 
nepopsatelný. Po průvodu přednesl 
řídící učitel Petr Nakládal slavnostní 
řeč o významu této události. Dále pro-
mluvil starosta obce. Po řečích zapě-
lo obecenstvo národní hymnu, čímž 

slavnost skončena.
Samostatnost naše byla 

vykoupena životy a krví na-
šich spoluobčanů. Mladí 
a zdraví odešli a více se mezi 
nás nevrátili. Hrdinové! Dali 
to nejdražší, co člověk má, 
svůj život. Složili své kosti dí-
lem na frontě ruské, ostat-
ní na frontě italské. Toto jest 
kapitola nejsmutnější. Obě-
tovali se „jakož zákony káza-
ly jim!“ Věčná paměť buď jim 
zachována! 

Padli: Paulík Oldřich, In-
nocenc Daněk, Nohel Karel, 
Konečný Jindřich, Paulík Ja-
roslav, Šlezinger Ignác, Svo-
boda Frant., Svoboda Jan, 
Paulík Raim., Šenkyřík Ru-
dolf.

Vdovy zůstaly 3, sirotků 
po padlých 18.

V Rusku do českých legií 
vstoupili: Boček Alois (č. 73), 
Boček Frant. (č. 98), Klimeš 

Alfons, Kubínek Frant. (č. 8), Kubínek 
Alois, Valehrach Alois (později převe-
zen na francouzské bojiště + Hlučka 
Alois), Paulík Miroslav (č. p. 60).

V Itálii: Daněk Emil, Burian Josef (č. 
36).

V Rusku se trvale usadili Valtr Jo-
sef, Daněk Josef, kteří se tam oženili. 
Legionáři z Francie a později z Ruska 
se navrátili v r. 1919 a 1920 do vlasti.

Bývali vždy slavnostním způsobem 
uvítáni v sále potravního spolku ob-
čanstvem.

Brzy po návratu ze Sibiře zemřel 
vysílen útrapami válečnými milý br. 
legionář Alois Boček. Ruští legioná-
ři přijeli nejpozději a vykonali cestu 
nejdelší: ze Sibiře Tichým oceánem 
do Ameriky, přes Ameriku paciϐickou 
dráhou nebo průplavem Panamským, 
po moři do Francie, z Francie přes 
Švýcarsko a Rakousko do Prahy. Byla 
to cesta kolem světa.

Svornost a jednota, která byla 
mezi občanstvem v dobách zlých, 
po převratě se roztrhla. Nastalo 
zase všeobecné zpolitisování a ne-
vraživé stranictví. Po převratě po-
litické rozvrstvení obyvatelstva je-
vilo se takto: rolníci organisováni 
jsou většinou ve straně lidové, men-
ším počtem ve straně agrární, dělní-
ci většinou ve straně čsl. socialistů, 
méně ve straně komunistické. Lidé 
i na vesnici vlivem války naučili se 
čísti noviny, neboť si je kupovali pro 
zprávy z bojiště. Dnes skoro v každé 
rodině odebírají si deník. Hromadně 
pošta přináší brněnské deníky ag-
rární „Svoboda“, čs. socialistů „Bu-
doucnost“, lidovců „Den“, nepolitický 
časopis „Nový lid“.

Z kroniky školy vybrala 
M. Kalábová

13

4/2018
Blažovický zpravodaj

100 let od vzniku republiky

LUBOŠ HRNČIAR

•  zednické práce

•   zateplení, opravy,

konečné úpravy fasád

•   sádrokartony, malířské 

a natěračské práce

•   venkovní dokončovací práce

Tel.: 605 039 417
Blažovice Luční 287

www.lubos.deim.cz

INZERCE



Blažovický zpravodaj
4/2018

14

Co pamatuji, tak se chleba, rohlí-
ky i svatební koláče pekly v pekař-
ství pana Vincence Lhotského. Poz-
ději otevřel druhou pekárnu pan To-
mánek, který prodával také mléko, 
ale po nějaké době pekárnu opustil 
a dělal mistra pekaře tuším ve Slav-
kově. Pekárna u Lhotských byla dosti 
velká a výborně vybavená, aby mohla 
péct chléb a rohlíky pro vlastní prodej 
i pro dodávky do obchodů. Těch do-
dávek nebylo původně mnoho, proto-
že většina občanů dělala vlastní chléb, 
který obvykle jednou za týden podle 
plánu přivážela do pekárny – vlastní 
pece v domech již nepamatuji, pouze 
u babičky v Holubicích. Postup byl ta-
kový: Večer se sundala „díže“ z „patý-
rek“, zbytek minulého těsta v díži se 
zalil teplou vodou a nechal do rána 
vykvasit. Ráno se připravilo nové těs-
to podle domácích procedur – hlavní 
bylo dlouho obcházet kolem díže po-
ložené na zemi s „kopistí“ (to bylo ta-
kové úzké pádlo), až se těsto pořád-
ně prohnětlo. Potom se těsto rozdě-
lilo do dobře vymoučených chlebo-

vých slaměných„ošatek“ – podlouhlé 
na „štrycle“ a kulaté na „pecny“. Sla-
měné svazky ze kterých byly ošatky 
vázány zanechaly na povrchu plastic-
ký otisk, který po vypečení a potření 
vodou se krásně lesknul a nepopsa-
telně křupal. Ze zbytků těsta vyškrá-

baných z díže se udělaly „bochánky“, 
které se upekly v troubě a ještě tep-
lé křupavé potřené česnekem a vep-
řovým sádlem byly očekávanou od-
měnou za dlouhé chození kolem díže. 

Hotové chleby se převezly na do-
hodnutou dobu k pekaři, kde ve vy-
topeném průjezdu na dřevěných po-
licích dokynuly. Stejně se na policích 
nalezly po upečení – každý si své po-
znal podle značek, kterými je sám 
opatřil – to jsme rády „razítkovaly“ my 
děti (u nás to byly tři přesahující kru-
hy). Když se chleby přivezly od pekaře, 
byly ještě teplé a přestože poučky ří-
kají, že teplý chleba nadýmá, tak nám 
nejlépe zachutnal teplý krajíc chleba 
potřený sádlem a posypaný makem 
s cukrem. Domácí chléb vydržel „čer-
stvý“ nejméně týden, to si dnes nedo-
vedeme představit. Rohlíky se moc ne-
jedly, kupovaly se čerstvé pekařské. 

Zvláště „hustý“ provoz byl v pekár-
ně před svatbou a před hodama – to 
většina domácností pekla tvarožňá-
če, makáče a trnkáče u pekaře (maká-
če byly buď rohlíčky, nebo podlouh-
lé „postříhané“ – to jsme malými nůž-
kami nastřihli ve dvou řadách těs-
to a špičky pozvedli, aby po vypeče-
ní krásně křupaly). Cyklus byl kratší 
než pečení chleba a koláče se nevozi-
ly na vozících nebo na trakařích aby 
„neklesly“ - tak se celý den potkáva-
ly na dědině hospodyně s dvěma ple-
chy pod pažemi a porovnávaly, jak se 
komu podařilo. Organizaci „ženských“ 
dovedla zvládat pouze paní Lhotská, 
která se z průjezdu s koláči nehnula – 

Řemeslníci v Blažovicích III

U pece pana Vincence Lhotského bylo i v zimě horko

Nejprve errata: 
Tak nám šotek minu-

le prohodil dva texty a vy-
tisknul nedokončený text, 
kde jsem krom několika 
překlepů uváděl neově-
řenou informaci o kostel-
ních lavicích.

Vím z vyprávění otce, že 
pan Alois Leschinger řadu 
prací pro kostel nefaktu-
roval, ale kostelní lavice 
ve fakturách chybí proto, 
že si věřící zaplatili sami 
jednotlivá místa, nebo ro-
diny celé lavice. 

Očekávám proto vždy 
na vaše připomínky, pro-
tože píši jen to, co sám 
pamatuji (tentokrát dě-
kuji panu Vítovi Daňkovi, 
který zná z historie obce 
mnohé…).

Přikládám ještě k vzpo-
mínce na tesařství pana 
Kousala foto kostela, jak 
ho žádný z nás nemohl vi-
dět. 

Pan Kousal před dokončovanou vazbou 
kostela (ve světlém obleku)



15

4/2018
Blažovický zpravodaj

když zrovna ruce na nic nepotřebova-
la, tak s rukama „vbok“ z výšky přísně 
přehlížela cvrkot v průjezdu.

Jak to v pekárně vypadalo, když ne-
byl hustý provoz, dobře pamatuji – to 
jsem mohl být i u toho, když pan Vin-
cenc sázel chleba strašně dlouhou lo-
patou a musel jsem uskakovat pod-
le toho, do kterého místa se s chle-
bem zrovna strefoval. Nejvíce mne 
fascinovala lampa vedle padacích li-
tinových dvířek se závažím na řetě-
zu, která osvětlovala přes vyboulené 
sklo velmi hlubokou pec. Nepochyb-
ně byla pec (ve které se topilo pocho-
pitelně dřevem) původně osvětlovaná 
petrolejovou lampou, což bylo nutno 
i za války, když byl dlouhodobě vypí-
nán elektrický proud. 

Nad pecí byla ještě nějaká další 
prostora, která mně zůstala utajená. 
K pekárně patřila ještě mísírna, kte-
rá byla hned vedle s oknem do ulice. 
Tam jsem obdivoval velký plechový 
„kotel“, ve kterém pohyboval motor 
jakýmsi“hákem“, který se nepopsatel-
ně kroutil tak, že se každý kousek těs-
ta neustále převracel bez potřeby do-
hledu. Taky jsem tam někdy viděl vá-
let a ohýbat rohlíky.

V půdě (řekněte v hlíně a byl u za-
hradníků oheň na střeše!) se „rýpa-
li“ oba bratři Nohelové – Jiří a Pavel. 
Pan Pavel se věnoval okrasným dře-

vinám v sadu u zadního rybníka, ale 
také (především!) osvětě ve zkráš-
lování obce (nejen naší). Často na-
vštěvoval kovárnu, ale vyrábět coko-
liv pro něj byl velký problém, protože 
byl vždy okázale spokojen ještě dříve, 
než viděl hotové dílo: „Jene, to je přes-
ně ono, tak jsem si to představoval!“  

Zahradnictví pana Jiřího jako je-
diné „řemeslo“ přežilo všechny re-
žimy a je si stále podobné, jen potok 
se časem ztratil a skleníků přibývalo 
na místě rozlehlých pařenišť. Stejně 
přežilo i zavádění zmatených „pokro-
kových metod“ aktivního představen-

stva JZD. – Ale o zahradnictví by měli 
psát jiní – snad k tomu časem dojde… 
Pro mne bylo důležité skákání do „ba-
zénu“, kde se ohřívala voda na zalé-
vání a v zimě bruslení na sokolském 
cvičišti, kde se stříkala ledová plocha 
prostřednictvím výkonného čerpadla 
pana „Zahradníka“.

J. Kašpařík
Foto archiv obce

Fejeton levandulový
Miluji levanduli a hrdě se hlásím k levandulovým ma-

niakům. V době kvetení vytváří jemné ϐialové květenství 
a její vůně se vznáší nad záhonem jako jemný opar. Přita-
huje spoustu motýlů, čmeláků, včel a jiné hmyzí návštěv-
níky, a to pak dokážu dlouhé minuty pozorovat jejich hem-
žení. Stále si slibuji, že sušenou levanduli dám do voňa-
vých vyšívaných sáčků, ale stále jsem se k tomu jaksi nedo-
stala. Obvykle rozvěsím kytičky levandule svázané stuž-
kou po svém příbytku, protože její vůně uklidňuje, zahá-
ní deprese a navozuje příjemné usínání. Levandule v šat-
níku nebo mezi prádlem vše příjemně provoní a stopro-
centně ochrání před moly. Má také velké využití v kosme-
tice jako přídavky do koupele, pleťových vod, masážních 
olejů, apod. Naučila jsem se dělat levandulový příjemně 
vonící sirup s neobvyklým zabarvením do ϐialova. S plát-
kem citronu, snítkou máty nebo meduňky a kostkami ledu 
je velice osvěžující. Našla jsem inspiraci v jednom nejme-
novaném časopise a vyrobila si levandulové panenky. Je to 
hezká dekorace a také jsem je použila jako malý voňavý 
dárek pro přátele. Levandule má místo snad v každé ven-
kovské zahrádce a každého potěší svou barvou i vůní. Do-

dnes mám před očima sytě ϐialové lány v jižní Francii, kde 
ji pěstují právě pro využití v kosmetickém průmyslu. U mě 
na zahrádce má čestné místo a hojné využití. Levandule – 
to je vůně starých časů.

Marie Paulíková

Na první pohled se Nohelovo zahradnictví příliš nezměnilo

Rádi tlumočíme poděkování  panu 
Kašpaříkovi od spokojených čtenářů 
za jeho články ve zpravodaji .

 Redakční rada



16

4/2018

BLAŽOVICKÝ ZPRAVODAJ - vydává OÚ Blažovice. Připravují Lubomír Švábenský, Marta Kalábová, Alžběta Kadlcová. Redakční uzávěrka příštího čísla 10. 10. 2018. 
Digitální podoba zpravodaje na www.blazovice.eu. Tisk Protis, spol. s r.o., Podolí 115, tel. 544 228 378, www.protissro.cz. 

Náklad 470 ks. (Neprošlo jazykovou úpravou.) Redakce má právo příspěvky krátit. ZDARMA PRO OBČANY BLAŽOVIC

Česká státní hymna je píseň, kte-
rá se hraje při slavnostních příleži-
tostech a u které by se mělo stát. Mož-
ná je ale potřeba si některá slova naší 
hymny trochu vysvětlit. Zpívá se v ní: 
„Kde domov můj, kde domov můj, voda 
hučí po lučinách.” Tomu nejspíš rozu-
míte, lučiny jsou prostě louky. Pak ale 
písnička pokračuje: „Bory šumí po ska-
linách.” Víte, co jsou to bory? Bory jsou 
borové lesy, tj. lesy, ve kterých rostou 
TAJENKA. 
1.  Strom s bílou kůrou
2.  Stromy jimi přijímají vodu a živiny 

z půdy
3.  Povrch kmene dřevin
4.  Opadavý jehličnan
5.  Kanadský národní strom s listy jako 

dlaň
6.  Části stromů, které na podzim opa-

dávají
7.  Dlouhověký jehličnan, který je ná-

rodním stromem Libanonu a jehož 
dřevo má vysokou hodnotu jako 
stavební a truhlářský materiál

8.  Jehličnan citlivý na znečištěné 
ovzduší
Tajenka z minulého čísla: země-

dělství

Připravila A. Kadlcová

       
       
       
       
       
       
       
       

Křížovka pro děti

Hledáme bydlení dům se zahrádkou 
případně byt s balkonem do 30 km 
od Brna.  Tel. 732 907 439

Z důvodu stěhování hledám ke kou-
pi byt 2-3+1 v blízkosti Brna.
Tel. 732 434 91

INZERCE

Blažovický zpravodaj

1

2

3

4

5

6

7

8

Instalatérské práce:
nové rozvody vodovodů a kanalizace
rekonstrukce koupelen a bytových jader
oprava a výměna zařizovacích předmětů
kompletní rozvody v rodinných domech
opravy vodovodů a kanalizace
a další instalatérské práce

Plynařské práce:
prodej a montáž plynových kotlů
výměny, opravy a prodej spotřebičů
kompletní rozvody plynu a jiné plynařské práce

Topenářské práce:
opravy topenářského zařízení
instalace kotlů, topných těles
instalace podlahového topení
instalace radiátorového topení
topenářský servis a další služby

Požadavky uvádějte na adresu:

Milan Kalianko
Blažovice, Okružní 334, 664 08

mob.: 606 944 991, tel./fax: 544 243 070
E-mail: milan.kalianko@seznam.cz

www.vtpkalianko.cz

VODA-TOPENÍ-PLYN
OPRAVY-ÚDRŽBA-SERVIS

INZERCE


